Docsologia se va celebra Joi la înălțarea Domnului în biserica din Sibiu-Cetate, la care congresul va lua parte în corpore. Acest conclud unanim s'a luat cu mare însuflețire.

### *Sedința a IV-a.*

S'a ținut la 10/22 Mai 1895. la orele 10 dimi-néța. Să cetesce protocolul ședinței a III-a și se autentică.

Președintele prezintă credenționalul deputatului Ioan Bran de Lemeni care se transpune comisiunii verificătoare.

Comisiunea organizătóre prin raportorul ei Coriolan Bredicean referéză asupra comunicatului consistoriului metropolitan din ședința plenară în cauza amânării congresului național bisericesc și constată că

1, pe basa actelor Escelența Sa Archiepiscopul și metropolitul a făcut la 1/13 Aprile 1894 la locul competente prealabila notificare în scopul convocării congresului național bisericesc pe 1/13 Octombrie 1894 punctual, conform §-lui 152 din statutul organic și în înțelesul concludului congresual Nr. 142/886 p. II.

2. la rescriptul Dlui Ministru de culte și instrucțiune Nr. 26260 din 30 Maiu 1894, prin care se notifică Escelenței Sale, că din cauza agitațiunei politice a poporului român Dl ministru nu a aflat oportun a așterne pe acel timp prealabila notificare

în consultările sale întrebări politice, ci ca corporațiune de caracter curat bisericesc, a lucrat totdeauna în cadrul seu legal statorit în statutul organic.

3. că, neprimind Escelenția Sa nici în urma solicitării de sus resoluțiunea dorită la notificarea prealabilă, și apropiându-se terminul de 1/13 Octombrie 1894, la care avea se se întrunescă congresul național bisericesc, a înaintat la 22 Septembrie 1894 de nou o solicitare la ministrul de culte și instrucțiune, dar tot fără rezultat.

4. Dl ministru de culte și instrucțiune abia la 31 Octombrie 1894 după terminul, când era se fie întrunit congresul, a notificat Escelenței Sale sub Nr.

4) Dreptul de proprietate se va regula spețial
între reuniune și autor.

5) Manuscriptele să se trimită la adresa pre-
ședintelui reuniunii în Arad, cel mult până la ter-
minul susamintit.

Arad, din ședința ordinară a comitetului central,
ținută la 4/16 Mai 1895.

*Teodor Ceantea, m. p.*
președinte.

*Nicolae Ștefu, m. p.*
secretar I.

### Convocare.

Pe basa concludului conferinței învățătorilor ro-
mâni din tractul Aradului ținută în Semlac la 25
Oct. st. v. an. tr. se convoca conferința I. din a.
c., carea se va ținea în comuna Șeitin în 23 Maiu
st.